
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 
N° 65 DEL 02/04/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Settore Tecnico
 
Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

MARCIAPIEDE VIA XXIV MAGGIO LATO DESTRO - APPROVAZIONE STATO FINALE - 
LIQUIDAZIONE DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 19/12/2019 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2020/2022 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA le determina del Settore Amministrativo Finanziario n° 28 del 11/02/2020 avente per oggetto: 
“Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4, D.Lgs. n° 118/2011 e allegato 4/2, 
punto9,1)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 11/02/2020 avente per oggetto:”Fondo pluriennale vincolato – 
Variazione esigibilità esercizi finanziari 2019 – 2020”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 10/03/2020 avente per oggetto: “Piano esecutivo d  
gestione / piano dettagliato degli obiettivi / piano della performance 2020/2022”;

VISTO il decreto del ministero dell'Economia e delle Finanze del 20/02/2015 in riferimento allo “Split Payment”, per 
le fatture emesse con data dal 01/01/2015 in poi, le Pubbliche amministrazioni devono versare direttamente 
all’Erario l’IVA che è stata addebitata loro dai fornitori;

PREMESSO che determinazione n. 296 del 11/12/2018:
– è stato stbilito di espletare una procedura negoziata art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, svolta 

interamente con modalità telematica tramite il portale START Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana, per l’affidamento dei lavori di sistemazione e abbattimento barriere architettoniche marciapiede 
via XXIV Maggio lato destro;

– è stato stabilito di individuare  le ditte da invitare alla procedura, in numero minimo di 15 o nel numero di 
quelle richiedenti se inferiore a 15, tramite manifestazione di interesse pre-selettivo da far pervenire tramite 
la piattaforma START e successivo sorteggio pubblico svolto sulla medesima piattaforma tra gli operatori 
economici che hanno manifestato interesse, se superiore al numero delle ditte da invitare (15);

RICHIAMATA la determinazione n. 58 del 26/03/2019 con la quale la gara è stata  aggiudicata ai sensi dell'art. 32 
del D. Lgs. 50/2016, all'impresa C.R.M. ESCAVAZIONI SRL, sede ad Empoli in via Piave n. 82, che ha offerto il 
ribasso del 22,500%, per un importo complessivo di € 45.661,32, di cui e 39.092,58 per lavori € € 6.568,74 per 
oneri sicurezza;

VISTA la determinazione n. 71 del 09/04/2019 con la quale, a seguito della verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo alla ditta C.R.M. Escavazioni Srl, l'aggiudicazione disposta con la determinazione n. 58/2019 è 



divenuta efficace;

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 14/05/2019 n. rep. 2958;

VISTO il verbale di consegna lavori del 12/07/2019;

VISTA la determinazione di liquidazione n. 356 del 07/11/2019 con la quale è stato approvato il I° S.A.L. ed il 
certificato di pagamento n. 1 che ammonta a complessivi € 28.546,92 IVA esclusa;

VISTA la determinazione n. 241 del 14/11/2019 con la quale è stata approvata la modifica n. 1 al contratto di 
appalto dei lavori di sistemazione ed abbattimento barriere architettoniche del marciapiede di via XXIV Maggio lato 
destro, che ha determinato un aumento dell'importo contrattuale di € 4.190,00 oltre IVA;

DATO ATTO che i lavori sono terminati in data 19/01/2020 come da certificato di fine lavori allegato alla presente 
determinazione;

CONSIDERATO che il D.L. Ing. Ghelardi ha redatto lo stato finale dei lavori, costituito dai seguenti atti:
– conto finale;
– registro di contabilità;
– sommario registro di contabilità finale;
– libretto n. 1 dei lavori a corpo;
– libretto n. 2 dei lavori a misura;

VISTA la relazione del D.L. sul conto finale;

VISTO il certificato di pagamento n. 2 del 10/02/2020 che ammonta a complessivi € 20.290,84 IVA esclusa;

VISTI i seguenti documenti allegati alla presente determinazione:
– comunicazione dell'impresa di ultimazione lavori;
– verbale di costatazione sullo stato dei lavori;
– certificato sostitutivo dell'avviso ad opponendum;
– composizione aliquote IVA;

VERIFICATA la regolarità degli atti contabili;

VISTA la fattura n. 10/PA del 24/03/2020 di € 22.304,74 IVA inclusa emessa dalla ditta C.R.M. Escavazioni Srl;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice;

VISTO il Decreto Ministero Economia del 23/01/2015 “Modalità e termini per versamento dell'imposta sul valore 
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO altresì che:
– il CUP dell'intervento i25i18000190004;
– il CIG che identifica la procedura è 7700889EA0;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

VISTI:
– il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
– il D.P.R. 207/2010, per le parti non ancora abrogate;

DETERMINA

- di approvare le premesse che si intendono integralmente trascritte nel dispositivo;

- di approvare lo stato finale dei lavori di sistemazione e abbattimento barriere architettoniche marciapiede di 
via XXIV Maggio lato destro, costituito dai seguenti elaborati:

- conto finale;
- registro di contabilità;
- sommario registro di contabilità finale;
- libretto n. 1 dei lavori a corpo;
- libretto n. 2 dei lavori a misura;



- di approvare il certificato di pagamento n. 2 del 10/02/2020 che ammonta a complessivi € 20.290,84 IVA 
esclusa;

- di liquidare e pagare alla ditta C.R.M. ESCAVAZIONI SRL, sede ad Empoli in via Piave n. 82, la fattura n. 
10/PA del 24/03/2020 di € 30.823,32 IVA inclusa, dando atto che sono state applicate n. 2 aliquote IVA: al 
4% relativamente alla parte dei lavori di abbattimento barriere architettoniche, al 10% per i restanti lavori;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute 
nel piano triennale della corruzione e dell’illegalità 2018-2020 e nel codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Abbadia San Salvatore;

- di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 
del 21 luglio 2000:

- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel 
testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii., 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha 
emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a 
uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in 
un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.  

Riferimenti Contabili 

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Fornitore CIG CUP Importo

2019 428 10052.02.2839039 U.2.02.01.09.012 C.R.M. ESCAVAZIONI SRL 7700889EA0  19.404,14
2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   1.764,01
2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 C.R.M. ESCAVAZIONI SRL 7700889EA0  -1.764,01
2019 903 10052.02.2839039 U.2.02.01.09.012 C.R.M. ESCAVAZIONI SRL 7700889EA0  2.637,76
2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   239,80
2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 C.R.M. ESCAVAZIONI SRL 7700889EA0  -239,80
2019 903 10052.02.2839039 U.2.02.01.09.012 C.R.M. ESCAVAZIONI SRL 7700889EA0  262,86
2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   10,11
2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 C.R.M. ESCAVAZIONI SRL 7700889EA0  -10,11

 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto.


